
Обґрунтування до рішення НКРЕКП
про прийняття постанови НКРЕКП «Про граничні ціни  на ринку «на 
добу наперед», внутрішньодобовому ринку та балансуючому ринку»

Відповідно до пункту 9 розділу XVII «Прикінцеві та перехідні 
положення» Закону України «Про ринок електричної енергії» (далі – Закон) у 
разі істотного коливання цін на ринку «на добу наперед», 
внутрішньодобовому ринку та балансуючому ринку та відповідно до 
методики, визначеної Регулятором, Регулятор має право встановлювати 
граничні ціни (тимчасові мінімальні та/або максимальні цінові межі) на ринку 
«на добу наперед» (далі – РДН), внутрішньодобовому ринку (далі – ВДР) та 
балансуючому ринку для кожної торгової зони з відповідним обґрунтуванням. 
Рівень граничних цін має впливати на формування вільної (ринкової) ціни у 
мінімальний спосіб.

Встановлення та перегляд граничних цін на ринку РДН, ВДР та 
балансуючому ринку визначається відповідно до Методики визначення 
істотного коливання цін та встановлення граничних цін  на ринку «на добу 
наперед», внутрішньодобовому ринку та балансуючому ринку (далі – 
Методика), затвердженої постановою НКРЕКП від 27.09.2022 № 1221.

Регулятором на засіданні, яке відбулось 27.06.2023 у формі відкритого 
слухання, прийнято постанову № 1126 «Про встановлення граничних цін на 
ринку «на добу наперед», внутрішньодобовому ринку та балансуючому 
ринку» (далі – Постанова 1126).

Підставами для перегляду граничних цін є досягнення ціною на РДН, ВДР 
та балансуючому ринку (на завантаження) рівня, що становить 95 і більше 
відсотків від максимальної граничної ціни на РДН, ВДР та балансуючому 
ринку або 105 і менше відсотків від мінімальної граничної ціни на РДН, ВДР 
та балансуючому ринку (у разі застосування граничних цін), упродовж трьох 
останніх декад у щонайменше 30 відсотках розрахункових періодів.

Так, до НКРЕКП надійшли звернення АТ «Оператор ринку» (листи від 
11.07.2023 № 01-31/1174, від 21.07.2023 № 01-31/1218, від 01.08.2023                   
№ 01-31/1274, від 11.08.2023 № 01-31/1321, від 21.08.2023 № 01-31/1354 та від 
01.09.2023 № 01-31/1405) та НЕК «Укренерго» (листи від 17.07.2023 
№ 01/34599, від 27.07.2023 № 01/36600, від 07.08.2023 № 01/38351, від 
17.08.2023 № 01/40318 та від 25.08.2023 № 01/41857) щодо наявності істотного 
коливання цін на РДН, ВДР та балансуючому ринку.

У той же час, зважаючи на ситуацію, що склалася на ринку електричної 
енергії України у зв’язку з триваючою широкомасштабною збройною 
агресією, в умовах воєнного стану, введеного відповідно до Указу Президента 
України від 24 лютого 2022 року № 64/2022 «Про введення воєнного стану в 
Україні» (зі змінами), виникає низка проблем щодо функціонування 
енергетичної галузі України.

Cлід зазначити, що відповідно до результатів оперативного моніторингу, 
на сьогодні середні ціни на РДН в суміжних країнах Європейського Союзу у 
денні та вечірні години формуються на рівні, нижчому від рівня максимальних 
граничних цін на РДН в Україні, що в свою чергу дозволяє здійснювати імпорт 



електричної енергії з країн ЄС до України без необхідності застосування 
додаткових стимулів для імпортерів.

Проте, під час осінньо-зимового періоду середні ціни на електричну 
енергію на РДН в суміжних країнах Європейського Союзу мають тенденцію 
до зростання та можуть складатись на рівні, що перевищує рівень 
встановлених на сьогодні максимальних граничних цін на РДН в Україні. 
Також існує велика ймовірність пошкоджень критичної інфраструктури 
внаслідок бойових дій, що може призвести до дефіциту електричної енергії.

Так, з метою забезпечення безпеки постачання електричної енергії за 
напрямом забезпечення балансової надійності виникає необхідність у 
створенні можливостей для здійснення комерційного імпорту з метою 
зниження дефіциту електричної енергії.

Ураховуючи пункт 3.1 глави 3 Методики, НКРЕКП було направлено 
запит від 07.09.2023 № 9531/22.3.1/7-23 до Міністерства енергетики України, 
АТ «Оператор ринку» та НЕК «Укренерго» на отримання пропозицій щодо 
встановлення граничних цін на РДН, ВДР та балансуючому ринку. До 
НКРЕКП надійшли пропозиції надані НЕК «Укренерго», якими 
запропоновано встановлення максимального цінового обмеження на 
балансуючому ринку 125% від ціни на РДН. У той же час, АТ «Оператор 
ринку» запропоновано використовувати граничні ціни (як мінімальні так і 
максимальні) на рівні, який відповідає рівню встановлених цінових обмежень 
на європейському ринку електричної енергії. 

За результатами аналізу отриманих пропозицій, 12.09.2023 на засіданні 
НКРЕКП, що проводилось у формі відкритого слухання, було схвалено проєкт 
постанови «Про граничні ціни на ринку «на добу наперед», 
внутрішньодобовому ринку та балансуючому ринку» та, разом із матеріалами, 
що обґрунтовують необхідність прийняття такого рішення, оприлюднено на 
офіційному вебсайті НКРЕКП (http://nerc.gov.ua) з метою одержання 
зауважень і пропозицій.

У період з 13.09.2023 по 04.10.2023 до НКРЕКП надійшла низка 
пропозицій та зауважень до схваленого проєкту постанови «Про встановлення 
граничних цін на ринку «на добу наперед», внутрішньодобовому ринку та 
балансуючому ринку», які були опрацьовані, узагальнені та оприлюднені на 
офіційному вебсайті НКРЕКП.

19 та 31 жовтня 2023 в режимі відеоконференції за допомогою програми 
Zoom відбулося відкрите обговорення (розгляд зауважень та пропозицій) 
проєкту рішення НКРЕКП «Про граничні ціни на ринку «на добу наперед», 
внутрішньодобовому ринку та балансуючому ринку», за результатами якого, 
складено та оприлюднено на офіційному вебсайті НКРЕКП протокол 
відкритого обговорення № 104-П. 

За результатами відкритого обговорення Департамент енергоринку 
виносить на розгляд НКРЕКП відповідний проєкт рішення про граничні ціни 
на ринку «на добу наперед», внутрішньодобовому ринку та балансуючому 
ринку, яким передбачити перегляд граничних цін та їх встановлення з 10 
листопада 2023 року на такому рівні: 

1)  на ринку «на добу наперед» (далі – РДН):
максимальні граничні ціни з 00:00 до 07:00 та з 23:00 до 24:00 – 3 000,00 

грн/МВт·год;



з 07:00 до 08:00, з 11:00 до 17:00 та з 22:00 до 23:00  – 5 600,00 
грн/МВт·год;

з 08:00 до 11:00 – 6 900,00 грн/МВт·год;
з 17:00 до 22:00 – 7 500,00 грн/МВт·год;
мінімальна гранична ціна – 10,00 грн/МВт·год;

2) на внутрішньодобовому ринку :
максимальні граничні ціни з 00:00 до 07:00 та з 23:00 до 24:00 – 3 000,00 

грн/МВт·год;
з 07:00 до 08:00, з 11:00 до 17:00 та з 22:00 до 23:00  – 5 600,00 

грн/МВт·год;
з 08:00 до 11:00 – 6 900,00 грн/МВт·год;
з 17:00 до 22:00 – 7 500,00 грн/МВт·год;
мінімальна гранична ціна – 10,00 грн/МВт·год;

3) на балансуючому ринку:
максимальна гранична ціна – 125 % від ціни РДН, визначеної оператором 

ринку для кожного розрахункового періоду відповідної доби постачання; 
мінімальна гранична ціна – 0,01 грн/МВт·год.

Директор
Департаменту енергоринку                                                                 І. СІДОРОВ



                                                                                                                   ПРОЄКТ                                                                        

НАЦІОНАЛЬНА КОМІСІЯ, ЩО ЗДІЙСНЮЄ ДЕРЖАВНЕ 
РЕГУЛЮВАННЯ У СФЕРАХ ЕНЕРГЕТИКИ 

ТА КОМУНАЛЬНИХ ПОСЛУГ
(НКРЕКП)

ПОСТАНОВА

_______________                                  К и ї в                                        № _______

Про граничні ціни на ринку «на 
добу наперед», 
внутрішньодобовому ринку та 
балансуючому ринку

Відповідно до законів України «Про ринок електричної енергії» та «Про 
Національну комісію, що здійснює державне регулювання у сферах 
енергетики та комунальних послуг», Методики визначення істотного 
коливання цін та встановлення граничних цін на ринку «на добу наперед», 
внутрішньодобовому ринку та балансуючому ринку, затвердженої 
постановою Національної комісії, що здійснює державне регулювання у 
сферах енергетики та комунальних послуг, від 27 вересня 2022 року № 1221, 
Національна комісія, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики 
та комунальних послуг, 

ПОСТАНОВЛЯЄ:

1. Переглянути граничні ціни та встановити їх на рівні:

1) на ринку «на добу наперед» (далі – РДН):
максимальні граничні ціни з 00:00 до 07:00 та з 23:00 до 24:00 – 3 000,00 

грн/МВт·год;
з 07:00 до 08:00, з 11:00 до 17:00 та з 22:00 до 23:00  – 5 600,00 

грн/МВт·год;
з 08:00 до 11:00 – 6 900,00 грн/МВт·год;
з 17:00 до 22:00 – 7 500,00 грн/МВт·год;
мінімальна гранична ціна – 10,00 грн/МВт·год;

2) на внутрішньодобовому ринку:

максимальні граничні ціни з 00:00 до 07:00 та з 23:00 до 24:00 – 3 000,00 
грн/МВт·год;



з 07:00 до 08:00, з 11:00 до 17:00 та з 22:00 до 23:00  – 5 600,00 
грн/МВт·год;

з 08:00 до 11:00 – 6 900,00 грн/МВт·год;
з 17:00 до 22:00 – 7 500,00 грн/МВт·год;

         мінімальна гранична ціна – 10,00 грн/МВт·год;

3) на балансуючому ринку:
максимальна гранична ціна – 125 % від ціни РДН, визначеної 

оператором ринку для кожного розрахункового періоду відповідної доби 
постачання;

мінімальна гранична ціна – 0,01 грн/МВт·год.

2. Визнати такою, що втратила чинність, постанову Національної 
комісії, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та 
комунальних послуг, від 27 червня 2023 року № 1126 «Про встановлення 
граничних цін на ринку «на добу наперед», внутрішньодобовому ринку та 
балансуючому ринку.

3. Ця постанова набирає чинності з 10 листопада 2023 року.

Голова НКРЕКП                                  Костянтин УЩАПОВСЬКИЙ


